A n n o  ab incarnatione dom ini nostri MCLXXXXYTII indictione 
secu n d a  V I id u s ju lii d ie sabbati. E t ego Guilielmus sacri palacii 
n o ta r iu s  e t  scriptor qui hanc cartam com plevi et completam tradidi 
c o n su lib u s  T en d e e t sociis eorum  scilicet Rainaldo Astriga et 01- 
d rico  C orveso  qui tunc erant consules.

S e g u e  la  so lita  dichiara.

G iu d ica to  so p ra  le differenze vertenti fra  i Signori d i Morossio e Bre ■ 
d illo  e g l i  uom ini d i Tenda. In  questo che è senza la data del 
g iorn o  ed  anno e perciò antichissim o, si p a r la  d i certo pagamento 
clic g li  uom ini della  terra  d i detti Signori devono fare ogni anno 
a g li u om in i d i l a id a .
P r o v e  recordation is ad memoriam retinendam de discordia que 

e r a t in te r  dom inos de M orotio ot homines de Tenda. Discordia in
te r  illo s  era t de m ultis causis. Sicut de rebus mobilibus videlicet 
d e  in al is  fa c tis  do qua discordia voluntas utriusque partis fuit ut
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quatuor liom ines eligerentur duo (lo Clusa et duos (lo Tenda. Do 
Clusa elogorunt Iacobum Borni et Manifrodum de Gundrada ot duos 
do Tenda Giiilielmum Cuniculum ot Boeto filiam  Arduini B oeto e t  
ipsi juraverunt per sancta dei E vangelia concordari eos bona fido 
ut pacem haberent. E t domini Morocii et Bredulo juraverunt liom i- 
nibus do Tenda et hominibus qui sunt in fiducia illorum  salvare  
personas et res illorum in potestate sua et quantum possent ot quia  
plures de hom inibus illorum  sim iliter hoc fecerunt e t juraverunt 
pacem ad totum tem pus. Et consules Tende et m ulti alii illius loci 
juraverunt dom inis Morocii et hom inibus terre illorum ot illis  qui 
sunt in comandis eorum salvare personas et res illorum quantum  
potuerint et sim iliter juraverunt domini do Morocio tenere senten- 
ciam quam predicti quatuor hom ines de discordia ju dicaverint. E t 
consules Tende hoc idem cum aliis hom inibus juraverunt se obe- 
(lire. Et si quis aliquis istam  pacem fregerit debet esse em endata  
infra X X X  dies post factam lam entationem  , et finitis decem  annis 
sacramenta debere renovari ex utraque parte. D e com andis ita  con
cordatum est. Si hom ines de Morocio haberent hom ines dincom ando  
de quibus hom ines de Tenda lamentacionem facerent, non debent 
eos recipere nisi prius concordetur cum hom inibus de T enda per 
dictos dominos. E t si hom ines de Tenda concordiam recipere n o 
luissent pax facta non esset et si recepta sit ante querim oniam  per 
unum annum scilicet retinendi et non amplius. Et hoc idem fecerunt 
consules et hom ines de Tenda de com andis suis versus dom inos Mo
rocii. E t debitum quod liomines de terra dominorum Morocii debent 
dare hominibus de Tenda per unumquemque annum bonum persol
vant. E t si dare noluerint homines de Tenda accipiant tantum  quod 
sit valens et pax non sit facta. D ebita si sunt, salva sin t et fidejus
sores sim iliter. — Omnes alie questiones sin t finite. Item  ju d ica
verunt quatuor predicti homines de discordia dicte Terre Morocii 
et Tende.

Segue la solita  dichiara.

1233, 3 maggio. — Convenzione o sia stabilimento p er  le com unità d i
T enda, B r ig a , Saorgio e Breglio p er  la difesa vicendevole e per
l’amministrazione della g iustizia.
Anno dominice nativ itati M CC X X X  III indicione VI die dom i

nico tercio die exeunte m ense madii in teratorio Saurgii in loco ubi 
dicitur Campum Saurgii. Hom ines Tende et hom ines Brie atque ho
m ines Saurgii et liomines Brelii pro voluntate comunis unicuiusque  
ville  harum quatuor villarum, inter se fecerunt tale pactum . Ad in
vicem juraverunt et promisserunt inter se defendere et adjuvare  
contra om nes liomines qui contra eos vellent venire et nocere atque 
ad X  annos com pletos et tantum  plus quantum in concordia v en e
rit, in omnia et per omnia de om nibus suis ra tion ib u s, de quibus
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su n t in v e s t i t i ,  110 (le cetero se investirent (le alciore et juraverunt 
a tten d er e  e t  observare om nes conventus (]uos invenient inter ho
m in es  prodictarum  villarum  duodecim homines qui electi sunt ad 
in v e n ie n d o s  con ven tu s nom ina quorum sunt Paulus Kabia, Arduinus 
M ateld a , G u lielm u s Corves, sindici Tende Iobannes Marchesius, 0- 
b e r tu s  S a ta lea  , Kaim undus de Fontana siudici Brie. Paulus Larn- 
b e r tu s , G u lie lm u s G andolfus, K arlus Iobannes sindici Saurgii, Rai 
m u n d u s P u lc h e r , Iohannes P a letu s Iohannes Ferrer sindici Brelii, 
qui h o m in e s  concordatim  dixerunt ut supra legitur et inferius salvis 
sa cra m en tis  qu i facti sunt usque in hunc diem cum aliis loois sua
rum  am ic ic iaru m . — Si aliqua discordia oriretur inter duas villas 
p er v il la s  a lia s  duas concordent e o s , et si una illarum nollet con
cord iam , a lia s  tres v illa s sin t super eam. — Si (piis locus habebit 
sacram en tu m  am icicie cum aliqua villa  seu villarum  et offendent 
a licu i v il le  predictarum  alias tres villas pergant ad eam cum qua 
ju r a tu s  e s t  locus qui offensionem  fecit. Si maneant eum quod resti
tu e t  m a le fa c ta  illi cui fecit e t si noluerit stare in dictis eorum om
n e s  q u a tu o r  loci sin t super eum  locum qui offensionem fecit. Item  
si q u is hom o predictarum  villarum  appellatus de furto erit ab aliquo 
h a b ita to re  v illarum  ad hoc quod unus de una v illa  et alius de al
tera  s i t  co n su le s  seu potestas predicti lo c i, de quo latro erit faciat 
ei p len am  ju stitia m  statim . Si latro erit in v illa  et ille qui furtum 
p e t it  ju r e t  p er  sacram entum  suum  cum uno socio legale do suo loco 
per cred en tia m  quod iste  fecit sibi furtum illum et latro non ha
b e a t d e fen sio n em  n isi ad ferrum  (1) et hoc est de illis furtis qui facti 
su n t p ostq u am  recepta fu erun t ista capitula. Et si latro non erit 
in  v i l la  d a tu m  s it ei term inum  a justicia  usque ad XV dies. Et si 
ad  p red ic tu m  tem pus non v en erit condemnatum sit et emendet per 
terc iu m . E t  si non habet de quo em endet forestatum sit in perpe
tu u m  d o n ec  sa tisfacia t cui furtum  fecit. Item  si quis homo predi
ctaru m  v illa ru m  faciet ei refugium  ullum et probatum er it, emen
d e t per terc iu m  sicut lat.ro e t ju stic ia  terre que latro forestaverit nun- 
c ie t  a li is  loc is  predictis quod latro forestatus est. E t si justicia pre
d ictaru m  villaru m  cui appellatus erit latro, noluerit fieri latronem 
a tte n d e r e  et. com plere om nia predicta em endet ipsa per tercium 
s ic u t  la tro , si latro erit do sua iusticia. Item si (piis homo predi
ctarum  v illa ru m  venderet seu mutuaret aliquid alicui homini predi
ctaru m  v illa ru m  faciat se so lvere  et si terminum dabit sit securus 
p er fid e ju sso r es  quod ad predictum  terminum erit solutus. Quod si 
d eb ito r  so lv e r e  non posset, creditor 11011 habebit, lieenciam capiendi 
cam bim i! d e  rebus predicti loci de quo debitor s i t ,  hoc est de v i
c in is  su is . Item  si necesse erit sucursum aliqui v ille predictarum 
a lie  v i l le  p red ic te  securant eam  expensis illorum, qui sucursum fa-
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(1; Q ui s i  ha un chiaro accenno all 'judicium  fe r r i  ardentis.
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ciunt. Item ubicumque sit homo seu avere predictarum villarum  et  
im peditum  esset sucursum sit in fakidain auditam  ab om nibus p ie-  
dictarum villarum . Item omnes presalle cognite que facte sunt in 
ter predietas villas usque ad hunc d ie m , constitutum  est quod ro
dantur. item  si quis homo predictarum villarum  fecerit querim o
niam de aliquo homine predictarum villarum  de aliquid ad hoc 
quod non sint nec maneant, in una villa  , si petitor in ven erit eum  
in v illa  consules statini faciant ei plenam  iusticiam , dim issis a liis pla
citis. Item et si in v illa  11011 erit, datum sit ei term inum  a ju stic ia  
usque ad octo dies, et si tunc non venerit, iusticia audiat rationem  
appellatoris et det ei sententiam . Item  si quis homo predictarum  
villarum  aliquem hominem predictarum villarum  seu suum avere, 
nec se defendentem , vulnerasset sit in pena justicie C. solidorum
et C. ei qui vulneratus est ............... ad hoc quod non sint ambo de
una terra de predictis et si necesse esset ei medicus so lvat expen
sas medici. E t si moriretur de plaga illa det X libras denariorum  
justicie et X  heredibus seu amicis defuncti et expellatur de terra et 
11011 reconcilietur sine voluntate' heredum seu amicis defuncti. Item  si 
duos conumes predictarum villarum haberent discordiam, arbitri in- 
frascripti concordent eos et comunes predictarum villarum  qui dis
cordiam haberent tenentur per sacramentum stare in dicto prodi
ctorum arbitrorum de omnibus rebus. Item uua quaque justicia  
predictarum villarum cum exierit de regim ine justicie faciet jurare 
aliis consulibus venturis tenendi istos conventus. E t hoc de anno in 
annum usque ad X annos. Item predicti sindici habent potestatem  
meliorandi in hac carta usque ad festum Sancti M icliaelis proxim e 
venturi. De hoc in antea eligantur alii qui faciant alias m eliorationes.

D ie martij VIII die exeuntis januarii in territorio Saurgii in ista  
pagina Audonius Matelda et Karolus Aries et Gulielm us lanfredus 
sindici comunis Tende de pacto et concordia que facta fuerunt inter  
comunem Tende et Brie atque Saurgii et Brelii et Iohannes Alber
tus et Petrus de Fontana et Iohannes Rentrua sindici Brie et Rai- 
mundus de Pigna et Raimundus Caubel et Rainaudus la v e sc a  sni
dici comunis Saurgii et Opicius Bellenda et Conradus V esulus et 
Oto Labra sindici comunis Brelii preceperunt mihi Oberto Guisolfo 
publico notario in hac carta has melioraciones rescribere super pre- 
dicto capitulo quondam recepto. Unde ita dixerunt de illis furtis 
qui facti su n t , seu facti erunt postquam reperta fuerunt prima ca
pitula confirmant ut maneant ut prima dictum est. Item  et de illis  
furtis qui sunt facti ante prima capitula essent inven ta , de quibus 
non est facere ciatum ita constituerunt. Si quis homo predictarum  
villarum iverit in alia villa  de predictis et appellaverit aliquem  
hominem predictarum villarum de furto commisso ante predicta ca
pitula et probaverit per unum socium latronis seu per duos testes  
legales, quod latro fuit confessus de furto seu quod illis  fecit fur
tum et hoc fiu n t, sit latro convictus sine aliqua defensione e t e-
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m e n d e t ta n tu m  caput si unus est et si plures inter omnes latrones 
e t  si a p e lla to r  li:il)iiit ante suum  caput non audiatur de appellacione 
e t  si n o n  p o te r it  probare absolutus sit latro et defendat se per sa
cra m en tu m . Item  si quis latro sen aliquis homo seu f ac tu in erit de
m an d im i do a liquid  parte v illarum  diceret apellatori verbum inju
r io su m , s ic u ti est, vos possetis inde accipere mortem, et talia verba, 
seu  fa c e r e t  e i  insultura , s it condem natus ad penam et ad mendam  
e t  a liu s  h om o  qui d iceret hoc sim iliter sit condemnatus per se sine 
appellato. I te m  qui convictu s er it pro furtis dc bestia minuta, sicuti 
do o v ib u s  e t  capris X X  soldos pena et, do porco et bestia grossa 
b o s v a ca  e t  dure debeat pena X L  soldos qui convictus erit de eis 
p er  fu rtu m . Qui frangerit cellam  seu domum in eadem pena. Item  
si q u is  fu ra tu s  erit m essem  seu granum de bra.jra aut lignamina de 
tro ll is seu  fran gerit caballum  de m esse pena X X  sol. et emendet pci 
terc iu m . Item  qui vo lu erit iscrutare seu cercare res furatas in saco 
in  h o rto  in  iac in a  et in dom o e t in ovibus et poterit probare per 
d u os h o m in e s  quod sibi fu it vetatum  cercan ili, ille  qui v e ta v it , e- 
m e n d e t p er  tercium . Pred icti sindiei hanc cartam fieri jusserunt. 
T e ste s  ib i fu eru n t vocati G uglielm us Lachius Tende et Raimundus 
B o siu s , P e tr u s  Lachius, G ulielm us Pasamonte et Gandolfus Amideus 
e t  B ord i d e  P ella . — Ego Obertus Guisolfus notarius sacri palacii 
h an c cartam  rogatus scripsi.

S e g u e  la  so lita  dichiara.

1239, 11 a g o sto . — Pretensione degli nomini d i Tenda contro quelli 
d i L im o n e  per certo territorio  posto a ld i  là del Colle, per cui na
cque f r a  d i  essi guerra  coll’ uccisione d’uomini e fu rti di robbe e di 
b estia m i , e che poscia  Ju  term inata con la sentenza arbitrale la 
qu ale s i contiene nel seguente ìstrumento.
In  n o m in e  D om ini A m en. — Anno dominice incarnationis 

M CC X X X  V IIII indictione X II die dominica XI die exeunte au
g u sto . In  v ia  publica ante sanctum  Laurencium domi Boschi Coli 
C ornu e in  p resen tia  testium  quorum nomina inferius leguntur lis 
v e r te b a tu r  in ter  Rana udum Lodemarium consul Limoni nomine sui 
C om u n is  L im on i ex  una parte nec non ex altera parte Aniloiinim 
M ateld am  C onsul Tende nom ine sui comunis Tende. Super eo v i
d e lic e t  q u o d  predictus Ranaudus nomine sui comunis Limoni pete
b a t ab  d ic to  Audonio nom ine sui comunis Tende terram usque ad 
co llem  C ornue, dicendo quod erat comunis Limoni et ad se perti
n eb a t. In su p er  petebat nom ine su i comunis comuni Tende vacara- 
riu m  u n u m  quo sibi abstu lerant vacil et armai et quatuor homines 
q u o s s ib i in terfeceran t hom ines Tende et tres homines capti quos 
te n e b a n t d e  suis. E t dictus Andoinus nomine sui comunis respon
d e b a t e t  in  contrario dicendo quod terra a colla Cornue usque ad 
p o n tem  li i ta la i ,  sicut vadit podium  Lancelete et pontem Ritalai et
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Rufe et Sa pel Ium Valolli versus collam  Cornue est. comuni Tendo et  
ad se pertinet, armas autem quas sibi abstulerunt nec vacas nec lio
m ines capti non tenent reddere quia eas et eos acceperunt pro 
guerra et homines mortui fuerint interfecti pro guerra. Insuper 
dictus Andoinus nomine sui com unis dicto petebat, com une Lim oni 
pariam unam pecorum cum darnpno que sibi even it de dicta paria 
hominum len d e  et duos hom ines quos sibi interfecerunt, sed unus 
de illis hominibus fuit interfectus pro guerra nec pecoras levaverunt 
imino latrones fuerant quare 11011 tenetur aliquid ei rodere de qua 
lite ambe partes com prom iserunt sub arbitrio Rubaudi Rosii consul 
Brie et Oberti Satalee et Raimundi de Fontana, et. Dalm acii Eubei 
Cuney recipiente dicto arbitragio nom ine comuni Brie et volun
tate comuni l ende et com uni Limoni. Aunati insimul per precone 
pro ut moris e s t , prout apparet in instrum ento facto per ma
num Bonifacii In d ic is , que sic incipit. I11 nom ine dom ini amen 
sub M CG X X X  IX  indictione X II etc. et voluntate com unis 
Cuney prout apparet in instrumento facto per manum Guidonis do 
Y egevano n otario , quo sic incipit. — Anno nativ itate domini 
M CG X X X  \  IIII indictione X II etc. ita  ut si quis dictarum par
tium ut predicti arbitri de predicta lite  inter predictas partes ordi
naverint a ersus alteram non adtenderit seu non com pleverit pro
m isit ei dare sub juram ento CC marchas argenti nom ine pene, rato 
manente pacto, de qua pena habere tertiani partem com unis Cuney 
et tertiam partem parti et tertiam  partem com unis Brie. Qui arbitri 
concordatim dixerunt, et sentenciaverunt et laudaverunt ut com unis 
Tende et homines Tende teneant et possideant et pascant et sem i
nent et segare faciant terram prenominatam scilicet ad collam  Cor
nile usque ad pontem Ritalai, sicut vadit pontem Lancelete et pon
tem Ritalai et podium Bute et sapellum  Valleli versus collam  Cornue 
et \ ersavice communis Limoni et homines Lim oni teneant et possi
deant terram prenominatam prout dictum est in hom inibus Tende 
ita ut unusquisque partium dictorum teneant et possideant terram  
predictam prout ante quam gueram seu litem inter dictas partes 
vei tisset. Eo modo quod liomines Tende a modo prospiciant suum  
ere de pratis Donegal et propriis hominum Lim oni et de illis  pratis 
que sunt consueti segari in dicta terra ab hom inibus Lim oni donec 
fuerint segati si eos segare voluerint et de sem inatis et de raveriis  
hominum Limoni que fuerunt in dicta terra. Et si camparius fio - 
steri us Limoni invenerit, in pratis dictis seu in sem inatis seu in ra
veriis hominum Limoni ere hominum Tende possint eos tocare in 
X X  S. lanue et si campariis vel frosteriis homines Tende tocare v e 
taverint duplicetur pena Iusticie Lim oni vacas autem cum hom i
nibus capti incontinenti redere fecerint preter duas vacas de quibus 
condem naverunt comunem Tende hom inibus Limoni in tantum quan
tum jurare voluerint illi de quibus vacas erant. Item condem na
b u n t  comunem le n d e  in X libris lanue hom inibus Lim oni pro
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(lan ino  v a c is  e t  quod em en den t illi quatuor hom ines qur mortui fue
ru n t, h o m in ib u s  Lim oni V II libris lanue pro quolibet et armas quas 
sib i a b s tu le r u n t sibi redant vel valens. lusu per co n  depilaverunt dicti 
arb itr i co m u n em  Lim oni versus Gulielmum Corvesium et illos qui 
seen n i e r a n t in paria in L X X II libris lanue pro pecoribus amissis 
q u as p r e d a v e r u n t e t pro dam no et rebus amissis dictarum pecorum 
e t  X V  lib r is  ja n u e  pro duobus hom inibus quos interfecerunt comune 
T e n d e . In su p e r  cond em p naveiu nt comune Limoni in CC niarclias 
a rg en ti h o c  id eo  quod non observaverint precepta dictorum arbi
troru m , in n n o  pecoras predaverin t hominum rJ'ende, et homines in
te r fe c e r in t  d e  quibus CC m arclias argenti comunis Tende habeat 
te r t ia m  p a rtem  et com unis C uney aliam tertiam partem et comunis 
B r ie  a lia m  ter tia m  partem et si com unis Limoni vellet dicere quod 
h o m in e s  T e n d e  vel com unis ten ere aliquid do hoc sive in terra sive 
in  a liq u id  a liu d , s iv e  com unis T ende quod homines Limoni sive co
m u n is  te n e r e  a liq u id  de su o , s iv e  in terra sive  in aliquid aliud in 
fin e  tr iu m  annorum  utraque pars possit apellare in manibus dicte 
C urie in  a lia  au tem  parte non. Insuper dicti arbitri preceperunt co
m u n e  T e n d e  e t  com une Lim oni liec omnia super dicta una pars 
v e r su s  a lteram  adtendere et observare bona fide nec magis contra
v e n ir e  e t  q u od  inter se ad invicem  pacem et concordiam habeant 
d e h in c  in a n te a  e t ten ean t sub juram ento et pena comi sa et si per
v en e r it , q u od  D eu s advertat., quod de dictis rebus pronuueiatis una 
p a rs v e r su s  alteram  non adtend erit et illa pars cui ad tensum non 
fu er it , p resa la m  inde fecerit, 11011 propter hoc pax sit fracta noe pene 
in cu ra t. P r e d ic t i  arbitri hanc cartam fieri iusserunt et, inde fuerunt 
te s te s  v o c a ti M uus R uacius de B riga et, Girardus de Cuneo et Gu- 
l ie lm u s  d e F on tan a  de Bria e t Ioham nes Marchesius de Bria et Be- 
lard u s R u n cru a  de Bria.